
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   7Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

RATIFICAÇÃO
Em vista das justifi cativas e fundamentações relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido 
pela Assessoria de Análise Normativa, aprovo a realização da 
dispensa, independente de licitação.
Belém, 04 de abril de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 323321

.

.

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00073
Valor: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
Data de Emissão da NE: 03/04/2018
Objeto: Confecção de 100(Cem) camisetas.
Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510
P.I: 2120008510C
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: Associação Polo Produtivo do Pará – Fábrica 
Esperança
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Endereço: Rua. Antonio Barreto, nº 714, CEP: 66055-050, 
Bairro: Umarizal/Belém/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 323503

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193/2018 – CMG, 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 388/2018 - CMG, datado de 
11/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-

72
02 a 

08/06/18 7,0 (alimentação)

CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA 
COUTINHO CHAVES 57199664/1 679.290.792-

87
03 a 

08/06/18 6,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 323549

PORTARIA Nº 192/2018 – CMG, 11 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 379/2018 - CMG, datado de 
07/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
as cidades de São Paulo/SP e Brasília/DF, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL 
SHAFT DA COSTA LOPES  818320/1  451.419.832-34 03 a 06/06/18 4,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de junho de 2018                                                                        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 323255

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337/2018 – PGE.G., 
11 DE JUNHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 296/2018-PGE.G., de 23.06.2018, 
publicada no DOE nº 33.624 de 24.05.2018, a servidora Shuenne 
Rodrigues Soares, Assessora, Id. Funcional n° 5919328/2, em 
razão de dispensa de comparecimento na audiência judicial.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 323205

.

.

ERRATA
.

PUBLICAR Errata da Portaria nº 327/2018-PGE.G., de 
06.06.2018, publicada no DOE nº 33.632 de 07.06.2018.
Onde se lê:
no dia 14.06.2018.
Leia-se:
no dia 07.06.2018.
Belém, 08 de junho de 2018
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 323191

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 341/2018 – PGE.G., 

11 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias à Procuradora do Estado Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul Peracchi, Id. Funcional 57234659/2, para participar do 2° 
Encontro Nacional do CIRA, no período de 13 a 15.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: João Pessoa/PB
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 323591
PORTARIA Nº 336/2018 – PGE.G., 

08 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral do Estado no uso das suas atribuições legais 
e...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador-Geral 
Adjunto Administrativo, Id. Funcional 5896362/1, para tratar de 
assuntos do interesse do Estado, no dia 07.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323204
PORTARIA Nº 340/2018 – PGE.G., 

11 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 57194770/2 e Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, identidade funcional 6120016/1, 
para participar de audiência sobre o processo administrativo nº 
201500008048, no dia 13.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 323535

PORTARIA Nº 338/2018 – PGE.G., 
11 DE JUNHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para participar da Reunião 
Extraordinária do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal, no dia 11.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 323685

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 234 /2018 – DE 11 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/240601;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional         nº 94/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário - 
CPAI/DGP/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, período 
de 12 de junho a 10 de agosto de 2018, referente ao triênio 01 
de agosto de 2008 a 31 de julho de 2011. 
                      
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 323516

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.407/2018-GS/SEAD DE 06 DE JUNHO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/241122 de 29.05.2018.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MONICA DO SOCORRO FERREIRA 
MOURA Id. Funcional               nº. 5151805/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pela 
Gerência de Controle e Manutenção Funcional – DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO 
GOMES BENTES, Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 
04.06.2018 a 03.07.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JUNHO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323528

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 0218/2018-GS/SEAD de 23.03.2018, 
publicada no DOE nº. 33.587 de 28/03/2018
Onde se Lê: período de 02.05.2018 a 31.05.2018
Leia-se: período de 03.05.2018 a 01.06.2018

Protocolo: 323239


